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４．公共交通 

問７ あなたが、過去１年間に利用した病院（お見舞いも含む）はどこですか。 

次の中からいくつでも選んでください。（ＭＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「上都賀総合病院」が 55.8％と最も高く、次いで「獨協医科大学病院（壬生町）」が 41.2％、「その他の病院」

が 24.5％となっている。 

 

◆属性別特徴 

【性別】いずれも「上都賀総合病院」が最も高く、女性（58.8％）が男性（52.6％）より6.2ポイント高い。 

【年齢別】10代を除いて「上都賀総合病院」が5割を超えており、50代では60.3％と最も高い。 

【職業別】「上都賀総合病院」がどの職種でも最も高く、専門職が 77.8％、次いで管理職 68.2％となっている。 

【居住地区別】清洲を除いた地区で「上都賀総合病院」が最も高く、清洲では「獨協医科大学病院（壬生町）」が

最も高くなっている。 

  
　
全
 
 

体

上
都
賀

総
合
病
院

西
方
病
院

（
栃
木
市

）

獨
協
医
科
大
学

病
院

（
壬
生
町

）

自
治
医
科
大
学

付
属
病
院

（
下
野
市

）

済
生
会
宇
都
宮

病
院

（
宇
都
宮
市

）

そ
の
他
の
病
院

病
院
に
行

っ
て

い
な
い

　
無
回
答

746 55.8 11.0 41.2 11.7 10.2 24.5 13.9 2.0

男 333 52.6 11.4 40.5 11.4 7.8 24.9 15.6 3.0

女 403 58.8 10.2 41.7 11.9 11.9 24.1 12.7 1.0

　無回答 10 40.0 30.0 40.0 10.0 20.0 30.0 10.0 10.0

10代 8 12.5 0.0 25.0 25.0 12.5 25.0 37.5 0.0

20代 58 51.7 10.3 41.4 8.6 6.9 10.3 19.0 0.0

30代 108 56.5 9.3 34.3 12.0 10.2 20.4 17.6 0.9

40代 124 54.0 7.3 49.2 16.1 6.5 15.3 19.4 0.0

50代 126 60.3 15.1 46.0 14.3 16.7 26.2 12.7 0.0

60代 196 58.2 12.2 37.8 10.7 10.2 28.1 12.8 2.6

70代以上 126 53.2 11.1 40.5 6.3 8.7 36.5 4.8 7.1

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢

％

上都賀総合病院

獨協医科大学病院（壬生町）

その他の病院

病院に行っていない

自治医科大学付属病院（下野市）

西方病院（栃木市）

済生会宇都宮病院（宇都宮市）

無回答

55.8

41.2

24.5

13.9

11.7

11.0

10.2

2.0

0 10 20 30 40 50 60

(N = 746)
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全
 
 

体

上
都
賀

総
合
病
院

西
方
病
院

（
栃
木
市

）

獨
協
医
科
大
学

病
院

（
壬
生
町

）

自
治
医
科
大
学

付
属
病
院

（
下
野
市

）

済
生
会
宇
都
宮

病
院

（
宇
都
宮
市

）

そ
の
他
の
病
院

病
院
に
行

っ
て

い
な
い

　
無
回
答

746 55.8 11.0 41.2 11.7 10.2 24.5 13.9 2.0

専門職 9 77.8 11.1 44.4 11.1 22.2 11.1 11.1 0.0

管理職 22 68.2 18.2 31.8 13.6 18.2 22.7 13.6 0.0

事務・技術職 153 54.9 9.2 45.8 13.1 12.4 22.2 14.4 0.0

販売・生産・労務職 103 60.2 13.6 44.7 9.7 3.9 21.4 15.5 1.0

農林水産業従事者 19 63.2 21.1 26.3 5.3 21.1 31.6 15.8 5.3

自営業 61 49.2 19.7 45.9 9.8 9.8 24.6 13.1 1.6

パート・アルバイト 109 49.5 11.0 33.9 11.9 10.1 20.2 18.3 2.8

主に家事、育児をしている 59 59.3 3.4 39.0 16.9 8.5 23.7 11.9 1.7

高校生 8 37.5 0.0 12.5 12.5 0.0 12.5 37.5 0.0

大学生 9 66.7 11.1 55.6 22.2 0.0 22.2 0.0 0.0

無職 162 56.2 8.6 42.0 10.5 8.6 33.3 9.9 4.3

その他 23 43.5 4.3 34.8 4.3 13.0 26.1 21.7 4.3

　無回答 9 77.8 33.3 55.6 22.2 44.4 11.1 0.0 0.0

鹿沼（中央・東部・北部） 312 60.3 6.7 45.2 10.9 11.9 22.8 12.8 1.9

板荷 17 52.9 0.0 35.3 11.8 0.0 23.5 23.5 0.0

西大芦 9 55.6 22.2 33.3 11.1 22.2 11.1 22.2 0.0

加蘇 20 65.0 5.0 40.0 25.0 5.0 45.0 5.0 0.0

北犬飼 47 38.3 8.5 34.0 8.5 14.9 25.5 19.1 2.1

南摩 20 65.0 30.0 30.0 10.0 10.0 25.0 15.0 10.0

南押原 27 37.0 25.9 37.0 11.1 0.0 18.5 25.9 0.0

東大芦 19 57.9 10.5 36.8 5.3 0.0 15.8 26.3 5.3

菊沢 69 66.7 4.3 33.3 11.6 20.3 21.7 8.7 1.4

北押原 67 53.7 13.4 44.8 7.5 6.0 34.3 11.9 1.5

東部台 42 57.1 4.8 47.6 16.7 2.4 31.0 7.1 0.0

粟野 27 63.0 37.0 33.3 14.8 7.4 25.9 11.1 0.0

粕尾 16 43.8 25.0 37.5 6.3 6.3 12.5 25.0 0.0

永野 10 20.0 10.0 20.0 10.0 0.0 20.0 20.0 10.0

清洲 25 32.0 40.0 52.0 20.0 4.0 24.0 12.0 4.0

地区名がわからない 17 47.1 0.0 29.4 17.6 17.6 29.4 23.5 5.9

　無回答 2 50.0 0.0 100.0 50.0 50.0 0.0 0.0 0.0

居
住
地
区

　全　体

職
業



第 3章 調査結果の分析 

32 

 

問８ あなたは、電車の乗り換え情報をどのように確認していますか。 

次の中から１つ選んでください。（ＳＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「乗り換え検索サイトやアプリ」が 58.9％と最も高く、次いで「駅などに行って直接確認」が 21.8％、「鉄道会

社等のホームページ」が 8.0％となっている。 

 

◆属性別特徴 

【性別】いずれも「乗り換え検索サイトやアプリ」が最も高く、女性（62.0％）が男性（56.5％）より5.5ポイ

ント高い。 

【年齢別】「乗り換え検索サイトやアプリ」が 50 代以下で 6 割を超え、年齢が若い程割合が高い傾向が見られ

た。70代以上では、「駅などに行って直接確認」が56.3％を占める。 

【職業別】過半数の職種で「乗り換え検索サイトやアプリ」最も高い割合を占め、特に「事務・技術職」では8

割半ばを超える。農林水産業従事者と無職では「駅などに行って直接確認」が最も高い。 

【居住地区別】すべての地区で「乗り換え検索サイトやアプリ」が最も高く、粟野（37.0％）以外は5割以上と

なっている。 

 

  
　
全
 
 

体

駅
な
ど
に

行

っ
て

直
接
確
認

鉄
道
会
社
等

の
ホ
ー

ム

ペ
ー

ジ

乗
り
換
え
検
索

サ
イ
ト
や

ア
プ
リ

そ
の
他

　
無
回
答

746 21.8 8.0 58.8 4.4 6.8

男 333 24.0 9.9 56.5 3.6 6.0

女 403 19.4 6.7 62.0 4.7 7.2

　無回答 10 50.0 0.0 10.0 20.0 20.0

10代 8 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0

20代 58 3.4 0.0 93.1 1.7 1.7

30代 108 4.6 7.4 84.3 1.9 1.9

40代 124 9.7 10.5 78.2 0.8 0.8

50代 126 11.9 11.1 68.3 4.0 4.8

60代 196 29.6 10.7 43.4 6.1 10.2

70代以上 126 56.3 3.2 14.3 9.5 16.7

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢

駅などに行って

直接確認
21.8%

鉄道会社等の

ホームページ
8.0%

乗り換え検索サイト

やアプリ

58.9%

その他

4.4%

無回答

6.8%
(N = 746)
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全
 
 

体

駅
な
ど
に

行

っ
て

直
接
確
認

鉄
道
会
社
等

の
ホ
ー

ム

ペ
ー

ジ

乗
り
換
え
検
索

サ
イ
ト
や

ア
プ
リ

そ
の
他

　
無
回
答

746 21.8 8.0 58.8 4.4 6.8

専門職 9 0.0 22.2 77.8 0.0 0.0

管理職 22 13.6 18.2 68.2 0.0 0.0

事務・技能職 153 3.3 8.5 85.6 2.0 0.7

販売・生産・労務職 103 22.3 8.7 65.0 0.0 3.9

農林水産業従事者 19 47.4 10.5 26.3 5.3 10.5

自営業 61 21.3 8.2 50.8 4.9 14.8

パート・アルバイト 109 24.8 7.3 56.9 2.8 8.3

主に家事、育児をしている 59 11.9 6.8 69.5 5.1 6.8

高校生 8 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0

大学生 9 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0

無職 162 40.1 7.4 30.2 9.3 13.0

その他 23 26.1 0.0 47.8 21.7 4.3

　無回答 9 55.6 11.1 33.3 0.0 0.0

鹿沼（中央・東部・北部） 312 18.3 8.7 64.4 3.8 4.8

板荷 17 23.5 11.8 52.9 11.8 0.0

西大芦 9 22.2 0.0 55.6 0.0 22.2

加蘇 20 20.0 15.0 60.0 0.0 5.0

北犬飼 47 19.1 4.3 57.4 2.1 17.0

南摩 20 10.0 15.0 55.0 10.0 10.0

南押原 27 18.5 11.1 55.6 7.4 7.4

東大芦 19 31.6 10.5 36.8 10.5 10.5

菊沢 69 23.2 5.8 63.8 4.3 2.9

北押原 67 25.4 11.9 52.2 3.0 7.5

東部台 42 38.1 0.0 54.8 4.8 2.4

粟野 27 33.3 14.8 37.0 11.1 3.7

粕尾 16 18.8 6.3 62.5 0.0 12.5

永野 10 20.0 0.0 50.0 0.0 30.0

清州 25 24.0 0.0 52.0 8.0 16.0

地区名がわからない 17 29.4 5.9 58.8 0.0 5.9

　無回答 2 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0

居
住
地
区

　全　体

職
業
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問９ スマートフォンやタブレットを持っている方にうかがいます。 

あなたは、スマートフォンを利用したキャッシュレス決済を利用していますか（近いうちに利用見込

みがある場合も含む）。次の中からいくつでも選んでください。（ＭＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「電子マネー（Suica、PASMO、nanaco等）を利用している」が 38.1％と最も高く、次いで「クレジットカードを利

用している」が 37.1％、「利用していない（利用するつもりもない）」が 25.2％となっている。 

 

◆属性別特徴 

【性別】最も差が見られたのは「電子マネーを利用している」で、女性（41.2％）が男性より6.1ポイント高い。 

【年齢別】「電子マネーを利用している」は 20 代（72.4％）で唯一 7割を超えている。また、「クレジットカー

ドを利用している」では30代（63.0％）が6割を超え、他の年代と比べて高くなっている。 

【職業別】「電子マネーを利用している」は専門職が 66.7％で最も高い。一方、農林水産業従事者、無職では、

2割未満と低い。 

【居住地区別】「電子マネーを利用している」は加蘇で唯一5割を超え、最も高い。「利用していない（利用する

つもりもない）」は粕尾で4割を超え、最も高い。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

　
全
 
 

体

Ｑ
Ｒ
コ
ー

ド

（
P
a
y
P
a
y

、

L
I
N
E
P
a
y

、

楽
天
ペ
イ
等

）
を
利
用

し
て
い
る

電
子
マ
ネ
ー

（
S
u
i
c
a

、

P
A
S
M
O

、

n
a
n
a
c
o
等

）
を

利
用
し
て
い
る

ク
レ
ジ

ッ
ト
カ
ー

ド

を
利
用
し
て
い
る

現
在
は
利
用
し
て
い

な
い
が

、
今
後
の

利
用
を
検
討
し
て

い
る

利
用
し
て
い
な
い

（
利
用
す
る
つ
も
り

も
な
い

）

ス
マ
ー

ト
フ

ォ
ン
や

タ
ブ
レ

ッ
ト
を
持

っ

て
い
な
い

　
無
回
答

746 9.4 38.1 37.1 11.7 25.2 9.1 11.5

男 333 10.5 35.1 35.1 12.0 24.0 9.9 11.7

女 403 8.4 41.2 39.0 11.2 26.6 8.4 10.9

　無回答 10 10.0 10.0 30.0 20.0 10.0 10.0 30.0

10代 8 0.0 25.0 0.0 25.0 50.0 0.0 0.0

20代 58 12.1 72.4 55.2 8.6 15.5 3.4 0.0

30代 108 20.4 55.6 63.0 13.0 23.1 0.9 0.0

40代 124 12.9 50.0 55.6 7.3 25.0 1.6 0.8

50代 126 11.9 45.2 38.1 11.9 27.8 7.9 4.8

60代 196 5.1 23.5 21.4 15.3 32.1 11.2 15.3

70代以上 126 0.0 11.9 14.3 9.5 16.7 24.6 38.9

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢

％

電子マネー（Suica、PASMO、

nanaco等）を利用している

クレジットカードを利用している

利用していない
（利用するつもりもない）

現在は利用していないが、
今後の利用を検討している

ＱＲコード（PayPay、LINEPay、

楽天ペイ等）を利用している

スマートフォンやタブレットを

持っていない

無回答

38.1

37.1

25.2

11.7

9.4

9.1

11.5

0 10 20 30 40

(N = 746)
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）
を
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て
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る

電

子

マ

ネ
ー

（
S

u

i

c

a

 

、

P

A

S

M

O

 

、

n

a

n

a

c

o

等

）
を

利

用

し

て

い

る

ク
レ
ジ

ッ
ト
カ
ー

ド

を
利
用
し
て
い
る

現
在
は
利
用
し
て
い

な
い
が

、
今
後
の
利

用
を
検
討
し
て
い
る

利
用
し
て
い
な
い

（
利
用
す
る
つ
も
り

も
な
い

）

ス
マ
ー

ト
フ

ォ
ン
や

タ
ブ
レ

ッ
ト
を
持

っ

て
い
な
い

　
無
回
答

746 9.4 38.1 37.1 11.7 25.2 9.1 11.5

専門職 9 22.2 66.7 44.4 0.0 33.3 0.0 0.0

管理職 22 31.8 50.0 45.5 13.6 13.6 9.1 0.0

事務・技術職 153 13.7 62.1 63.4 12.4 14.4 2.0 2.0

販売・生産・労務職 103 12.6 38.8 44.7 7.8 35.9 1.0 4.9

農林水産業従事者 19 0.0 15.8 5.3 5.3 31.6 10.5 42.1

自営業 61 8.2 27.9 27.9 16.4 19.7 18.0 11.5

パート・アルバイト 109 5.5 39.4 37.6 10.1 31.2 9.2 9.2

主に家事、育児をしている 59 11.9 39.0 42.4 10.2 33.9 10.2 3.4

高校生 8 0.0 37.5 0.0 12.5 50.0 0.0 0.0

大学生 9 22.2 55.6 44.4 0.0 22.2 0.0 0.0

無職 162 1.9 18.5 16.0 15.4 22.8 16.7 29.0

その他 23 13.0 34.8 21.7 13.0 21.7 21.7 4.3

　無回答 9 11.1 0.0 11.1 0.0 33.3 11.1 33.3

鹿沼（中央・東部・北部） 312 10.6 42.9 40.1 14.4 22.8 9.0 8.3

板荷 17 0.0 41.2 23.5 0.0 35.3 0.0 17.6

西大芦 9 22.2 44.4 44.4 33.3 0.0 0.0 11.1

加蘇 20 15.0 55.0 35.0 10.0 25.0 0.0 15.0

北犬飼 47 4.3 38.3 40.4 6.4 29.8 8.5 10.6

南摩 20 10.0 45.0 40.0 10.0 25.0 5.0 10.0

南押原 27 0.0 29.6 40.7 18.5 18.5 7.4 11.1

東大芦 19 10.5 31.6 31.6 10.5 26.3 21.1 10.5

菊沢 69 10.1 33.3 40.6 4.3 27.5 10.1 11.6

北押原 67 13.4 35.8 38.8 7.5 22.4 13.4 14.9

東部台 42 4.8 28.6 28.6 14.3 26.2 11.9 16.7

粟野 27 11.1 18.5 22.2 7.4 29.6 7.4 22.2

粕尾 16 6.3 43.8 25.0 18.8 43.8 6.3 6.3

永野 10 0.0 20.0 10.0 10.0 30.0 10.0 20.0

清洲 25 4.0 32.0 36.0 4.0 32.0 12.0 20.0

地区名がわからない 17 17.6 29.4 35.3 23.5 29.4 5.9 11.8

　無回答 2 0.0 50.0 50.0 0.0 50.0 0.0 0.0

居
住
地
区

　全　体

職
業


